Quibus sane interrogationibus Catilinam multo acrius pungit Cicero, quam si frigide diceret: Patent, Catilina, tua consilia; coniuratio tua omnium conscientia constricta tenetur; quid egeris, nemo ignorat. Similiter poterat dicere Virgilius:

Ipse

(d) Aeneid. 4.

Ipse ego te vidi Damonis, pessime, Caprum
Excipere insidiis, multum latrante Lycisca.

Sed plus spiritus, ne vorumque habet hæc in-
terrogatio: (a)

Non ego te vidi, Damonis, pessime, Caprum
Excipere insidiis?

Quod si interrogatori subjiciatur responsio,
Subjectio vocabitur. Sic Tullius pro lege Mani-
lia: Quid tam novum, quam adolescentulum
privatum, exercitum difficile Reipublicæ tempore
conficere? Confecit. huic præesse? Praefuit. rem
optime ductu suo gerere? Gessit. Quid tam præ-
ter consuetudinem, quam homini adolescenti, cu-
jus a Senatorio gradu atas longe abesset, impe-
rium atque exercitum dari, Siciliam permitti,
atque Africam, bellumque in ea administran-
dum? Fuit in iis Provinciis singulari innocentia,
equitate, virtute: bellum in Africa maximum
confecit, victorum exercitum deportavit.

§. VII. De Præteritione, & Reticentia.

Quid est Præteritio?

R. Præteritio, quæ Ciceroni videtur in
amore, & in deliciis fuisse, fit cum simulamus
nos, vel nescire, vel nolle dicere id, quod vel
maxime dicimus. Ita Tullius suum Pompejum
magnifice laudat per præteritionem:

Itaque non sum prædicaturus, Quirites, quan-
tas ille res domi, militieque, terra, marique,
quantaque felicitate gesserit; ut ejus semper vo-
luntatibus non modo Cives assenserint, socii ob-
temperarint, hostes obedierint, sed etiam venti
tempestatesque obsecundarint; hoc brevissime di-
cam....

Hibes etiam luculentam ejusdem Tullii præ-
teri-

(a) Ec!, 3.

teritionem in Vatinium: Atque illud tenebrico-sissimum tempus ineuntis etatis tuę patiar late-re. Licet impune per me, parietes in adolescentia perfoderis, vicinos compilari, matrem verberari. Habet hoc primum tua indignitas, ut adolescentia turpitude obscuritate, & sordibus tuis tegatur.

Præteritioni vicina est, & affinis Reticentia, Aposiopesis Graece dicta: quæ sit cum orationem abrumpimus subito, & reticemus aliquid, ut ma-jora auditoribus cogitanda relinquamus, quia nimurum quæ latent, graviora putantur. Tale est illud (a) Juvenalis:

Majorum primus quisquis fuit ille tuorum,
Aut pastor fuit, aut illud quod dicere nolo:

Illustre omnino hujuscce Schematis exemplum nobis suppeditat Virgilius Æneid. 1. ubi Neptunus ventos tumultuantes sic increpitat:
Jam Cœlum, terramque meo sine numine, venti,
Miscere, & tantas audetis tollere moles?

Quos ego.... sed motos præstat componere fluctus.

Post mihi non similī pœna commissa luetis.

Aposiopesi utimur ob pudorem, ut Virgilius in ecloga 3.

Novimus & qui te....

§. VIII. De Expolitione.

Quid est Expolitio?

R. Expolitio sive Commoratio, & Exor-natio (nam tria hæc vocabula unum, atque idem sonant) est figura ad motus excitandos val-de insignis.

Fit autem, cum eamdem sententiam variis modis versamus, ut altius in auditorum animis defigatur. Ita Cicero pro Sextio: *An mihi ipsi, ut quis-*

(a) Sæc. 3,

quidam putant, fuit mors a quo animo appetenda? quid? tum mortem ne fugiebam? an erat res ulla, quam mihi magis optandam putarem? tameram rudit? tam ignarus rerum, tam experis consilii, aut ingenii? nihil audieram, nihil videram, nihil ipse legendo, querendoque cognoveram? nesciebam vita brevem esse cursum, gloria sempiternum? quum esset omnibus definita mors, optandum esse, ut vita, que necessitatibus deberetur, Patria & potius donata, quam reservata natura videretur? Nesciebam, inter sapientissimos homines hanc contentionem fuisse, ut alii disserent, animos hominum, sensusque morte restinguiri; alii autem, tum maxime mentes sapientum ac fortium virorum, quum e corpore excessissent, sentire ac vigere? quorum alterum fugiendum non esse, carere sensu; alterum etiam optandum, meliore esse sensu.

§. IX. De Epiphonemate.

Quid est Epiphonema?

R. Est exclamatio sententiosa; quæ fieri solet post rem aliquam insignem vel narratam, vel probatam. Ut cum Virgilius, post narratos classis Trojanæ labores, sic exclamat sententiose: (a)

Tantæ molis erat Romanam condere gentem.

Sic etiam Lucretius lib. I. post commemoratum exemplum Agamemnonis, filiam suam Iphigeniam immolantis, hac gravi sententia claudit narrationem:

Tantum Religio potuit suadere malorum.

Simile est illud Ciceronis in libro de Senectute: Senectutem ut adipiscantur, omnes optant s eam-

(a) v. Ernid. 1.

eamdem accusant (a) adeptam: tanta est inconscientia, stultitia, atque perversitas. Sic etiam Virgilius, postquam Apum, in melle confiendo, industriam, laboresque descripsit, hoc addit Epiphonema:

Tantus amor florum, & generandi gloria melis.

Itemque hoc 2. Georgicorum:

— Adeo a teneris consuescere multum est:

Et alio in loco, de crudeli atque impio Polyphemestore loquens: (b)

Fas omne abrumpit; Polydorum obtruncat, &
auro

Vi potitur. QUID non mortalia pectora cogis;
Auri sacra fames?

C A P U T II.

De Figuris ad delectandum magis
idoneis.

§. I. De Apostrophe.

Quid est Apostrophe?